voce supra vers. 9, et versus seq. In quibus laborasti, vel cum quibus laborasti, id est, negotium tibi fuit, neque leve. Difficile est enim cum hujusmodi hominibus versari, et illorum operi uti vele; siquidem morosi sunt et avari; insuper quia mendacis rem sepe peragunt, quae tamen, ne presentiantur, student occulare; spe inani alunt miseris, illorumque bona devorant. Semper autem Chaldae astrologie et magiae dedit fuere; erantque quoniamplurimi apud Babylonem hujusmodi artium professores. Possimus quoque has voces pro abstractis accipere, ut interdum solent, pro ipsis *præstigiis* et *judiciis* et *astris*, vel, ut Vulgatus vult, *incantationibus*, in quibus perdiscendis haud vulgarem operam navabunt Chaldei, ut ex sacris et profanis litteris constat. Vide Cicerone de Divinatione, quam observarunt Chaldae *trajectiones et motus stellarum*. Ceterum aliarum vocum ego proprias significaciones expressi.

VERS. 15. — IN MULTITUDE. *Bet, pro cum accepi;* id est, et tu et consilia tua interiisti. *Consilia tua seu consultationes tuae,* quibus consulentes astrologos Iudicarios, et ipsa pariter ipsis responsa ad *constituta penitus cessarunt et consumpta sunt;* nam et inania fuerunt et posthac neque illos consultes, neque illi respondebunt tibi. *Auctores cœli.* Ego eamdem esse vocem hoc loco cum ea quae precessit v. 9, existimo, et cisdem vocalibus esse proferendam et scribendam, et cum non cum he habet non habet: nullib[us] enim reperitur habet, et facilis est mutatio unius litterae in alteram. Qui sint autem *cabarim* exponit propheta. Vocant autem ab Hebreis *conjunctores*, ut supra dixi, ut qui nunquam cessant stellas combinare se conjungere, ac conjunctiones astrorum, oppositiones et constellations observare. Vulgatus augures dixit. Qui *contemplantur sidera.* Hebraica constructio videtur significare *attenuā consideratione oculos figuræ.* Potest et sic verti, qui prævident in stellis, id est, qui virtute stellarum inspecti futura prævident atque predicunt. Nam et coœs interdum ad *visio[n]es propheticas* ac *prophetias* accommodatur. Sed prior expositio hebraismo magis accedit. Et *supputant;* *moriunt,* *scire facientes,* id est, praesumptantes. Hoe priorem expositionem confirmat. Pruis enim est diligens

CAPUT XLVIII.

1. Auditæ hæc, domus Jacob, qui vocamini nomine Israel, et ex iudea existis, qui jure*s* in nomine Domini, et Dei Israel recordamini non in veritate, neque in justitia.

2. De civitate enim sanctæ vocati sunt, et super Deum Israel constabiliti sunt; Dominus exercitum nomen ejus.

3. Priora ex tunc annuntiavi, et ex ore meo exteriorunt, et auditæ feci ea; repente operatus sum, et venerunt.

4. Scivi enim quia durus es tu, et nervus ferreus cervix tua, et frons tua area.

5. Praedixi tibi ex tunc; antequam venirent indicavisti, ne forte dices: Idola mea fecerunt hæc, et illa mesculsa net coiaflatil mandaverunt iste.

astrorum inspectio, deinde futurorum præsumptio. Neque vero existimo. Vulgatum participium hoc verbo *supputandi* reddidisse, sed totius orationis voluisse sensum reddere, suppleto verbo *supputandi* ad elucidandam orationem, qui scire faciunt ventura tibi, *supputatione mensum facta.* Ad verbum autem si reddas, ut in editione nostrâ vides, paulò diversus sensu subesse videbitur, qui scire faciunt, *se denuntiant, ad singulas lunationes,* id est, singulis quibusque mensibus et luna renovationibus, *quaæ que tempore venient super te;* vel, *qui annuntiant que singulis mensibus super te ventura sunt;* vel, *qui annuntiant singulis lunationibus, ex quibus, id est, juxta hebraismum, quenam ex ipsis venient super te,* id est, ubi futura sint adversa. Vel certè hec ultima verba versus conjungenda sunt cum verbo *salvent;* *astrologi, qui intuentur sidera, et de singulis mensibus promittant, salvent te, et libarent ab illis que ventura sunt super te.* Et hic sensus planus est, et mihi amplectendus.

VERS. 14, 15. — ECCE FACTI SUNT, etc. Eleganti similitudine subito evanuisse sapientes ipsos cum suis artibus, nihilque utilitas inde reliquit esse, ostendit; quemadmodum ex quisquiliis, si in eas ignis incidit, neque carbones manere solent. Pudore autem oportebat tot annos totamque vitam oleum et operari, ut aut, perdilisse. Verum nequaquam præterire oportet, quos superioribus versibus præstigiatores et astrologos vocaverat, in hoc ultimo versus *negotiatoris* appellare, quid opera suas consequerentur sicut mercenarii hominibus vendere. At sicut mercatores, qui in quovis *transitu* seu commutatione mercium, in quovis (ut siunt) contractu, cambio et remissione (hæc enim *transitum* appellare videtur hebraismus) jacutant patenter; deciperentur atque errarent, malo aliquo genio impulsu negotiationi inveniubus dicerentur: ita illi sapientes in quovis transitu, *supputatione, applicatione ac consilio decepti se aliquos perdidissent.* Nam et Cicero *trajectiones et motus stellarum* dicit Chaldaeos *observare solitos.* Quo factum est ut non fuerit qui salutem Babylonis affterret, sed errorem, sed pestem.

CHAPITRE XLVIII.

1. Ecoutez ceci, maison de Jacob, vous qui portez le nom d'Israël, qui êtes sorti de la source de Juda, qui jurez au nom du Seigneur, qui vous souvenez du Dieu d'Israël, sans être à lui dans la vérité et dans la justice;